
 
4 0

000.50
DECRETO N. 628

O Doutor Nerêu Ramos, Interventor Federal no Estudo de Santa

Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o decreto-lei n. 9, de

24 de dezembro de 1937, combinado com o decreto-lei n. 95, de 19 de

abril do corrente ano, e tendo em vista o parecer do Departamento de

Administração Municipal,
DECRETA:

Artigo único — Fica o Prefeito do município de Rio do Sul autori-

zado a abrir, por conta do excesso da arrecadação do corrente exercí-

cio, um crédito suplementar á sub-verba “Títulos Vencidos”, da verba

n. 2, alínea b, na importancia de 619$400. x

*alácio do Govêrno, em Florianópolis, 3 de dezembro de 1938,
NERÊU RAMOS

Ivo d'Aquino

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROCESSO N. 1045/11

PARECER N. 87

1 — Por isso que se esgotou a sub-verba “Títulos Vencidos",

da verba n. 2, alínea b, solicita o sr. Prefeito do Rio do Sul que se

transfira para o título da sub-verba acima referida, até a importar

cia de 6198400, a da sub-verba “Dívidas diversas

apresenta um saldo de Rs. 9:272$9000.

2 - 040 do sr. Prefeito do Rio do Sul, tal como está for

mulado, não pode ser atendido de vez que não é permitido extor

no de verba.

3 — Acontece, porém, que com os recursos de arrecadação,

já excedendo de 100:0008000, foram autorizados créditos especial

na importancia de Rs. 5:0008000, (Deer. 187, de 23-5-1938) e suple
mentares na de 63:090$000 (Dec. n. 627, de 29-11-9388).

Existe, portanto, ainda, recursos mais que suficientes para se
atender ao pedido.

4 — Assim, opinamos, para que se autorize a abertura do cré-

dito suplementar na importancia de 6198400 (seiscentos e dezeno-

ve mil e quatrocentos réis), por conta do excesso da arrecadação
do corrente exercício,

Florianópolis, 2 de dezembro de 1938.

José Rocha Ferreira Bastos

Pelo Diretor Geral

(5022

inscritas”, que

PORTARIA

Os drs. Ivo d'Aquino, Altamiro 614

Araujo e Celso Fausto de Sousa, respectivamente, Secretários

de Estado dos Negócios do Interior e Justiça, Fazenda e Agri-

cultura, Segurança Pública e Viação e Obras Públicas, no uso
de suas atribuições,

Determinam que, no dia oito do corrente, às quinze e

meia horas, no Teatro Alvaro de Carvalho, estejam presentes

todos os funcionários estaduais desta Capital, para ouvirem a

palavra do eminente sr. Presidente Vargas, que prestará a ho-

menagem do Govêrno Nacional ao Funcionário Público, e

assitirem à solenidade promovida pelo Govêrno do Estado,

com a colaboração das autoridades federais e

por aquele motivo.

Cumpra-se.

Secretaria de Estado dos Negócios do Interior e Justiça,

em Florianópolis, 5 de dezembro de 1938.

Ivo d'Aquino

Altamiro Guimarães

Ivens de0

(Celso Fausto de Sousa

municipais,

(5024)

Florianópolis, 5 de Dezembro de 1938

 

NUMERO 18365

General Manoel Rabelo
A sua chegada, ontem, à esta capital

Procedente de Curitiba, depois de ter visitado Joinvile e
Blumenau, chegou ontem a esta capital o sr. General Manoel

Rabelo, ilustre comandante da 5º Região Militar, que viaja
em inspeção às unidades do 660 aquarteladas em nosso
Estado.

Hospede oficial do govêrno catarinense, foi o digno mi-
litar recebido em Itajaí, em nome do sr, Interventor Fede-
ral, pelo sr. Tenente-coronel Cantídio Regis, comandante da

Fôrça Pública, dirigindo-se em seguida para esta capital, on-

de chegou às 16,30 horas. "

No Palácio do Govêrno, onde ticou hospedado, foi o sr.

General Manoel Rabelo recebido pelo sr. dr. Nerêu Ramos,

Interventor Federal, Secretários 880 altas autorida-
des civis e militares, oficialidades do 14º B, C, e da Fôrça Pú-
blica e chetes de repartições e servicos estaduais.

Em Biguassú, foi o sr. comandante da0 recebido

pelo sr. Tenente-coronel Cândido Caldas, comandante do 14º
BC.

Duas companhias de guerra, uma do 14º Batalhão de Ca-
cadores e outra da Fôrça Pública, postadas ao longo da Pra-
ça 15 e sob o comando, respectivamente, dos srs. Capitães
Daví Trompowsky Taulois e Americo d'Avila, prestaram ao

bravo militar as honras de que é credor, bem como um gru-

po dos Escoteiros do Liceu Industrial de Santa Catarina, des-

filando todos, a seguir, em continência às autoridades, que
se achavam em Palácio, notando-se, na sacada principal, os

srs. General Manoel Rabelo, Interventor Nerêu Ramos e Co-

ronel Gentil Falcão, comandante da Guarnição Militar.
A brilhante comitiva do ilustre visitante compõe-se dos

seguintes oficiais: cel, Plinio Tourinho, chefe do serviço de

engenharia regional; tte. cel. Eudoro Barcelos, comandante

do 1º Batalhão de Sapadores; major Alfredo Pereira, chefe

do serviço de veterinarvia: capitão Alberto Guerin, chefe da
1º, secção do0 Maior da Região; capitão Kmanuel Mo-

tais, chefe do serviço da nacionalização; capitão Herculano
Pereira da Cunha e 1º, tonentes Otávio Alves Meira e Milton
Araujo, ajudantes de ordens,

(5012)

6 resolução n. 204, de 5 do inês de licença, em prorrogação, à

corrente, foi nomeando o 0 | professora 10 Rosu,
00 para exercer o

cargo de Delegudo de Polícia do
Capital,

do

Grupo Escolar “Lauro Múller”, da
cidade de Itajai,

(4940)

6 0. 200, de 30 de

novembrofindo, foi concedido um

mês de licença, em prorrogação, à

professora —Maria —Madalena Gri-

surd Pereira, do Grupo Escolar

“Lauro Múller”, de Itajaí,

(4987)

Pela portaria n. 108, de 12 de
novembro, foi afastada à professo-

ra Edeltraut Deschner do magis-

tério do Estado, 4 0do avt,

16, letra à do decreto-lei n. 88, de

31 de março de 1938, e de acôrdo

com o despacho exarado pelo

exmo, sr. dr. Secretário do Inte-

rior e Justica.

1911

Pela portaria n. 201, de 1º do

corrente, forum concedidos três

meses de licença à professora Ire-

ne Réva Zadorosny, da escola de

Papanduva, no município de —Ca-

noinhas. (4942)

6 0. 108, de 29 de

novembro, foram concedidos dois

meses de licença, em prorrogação,
à professora6

do Grupo Escolar

pagesse“, de

6 0n. 388, de 29 de

novembro, forum concedidos trinta

dias de licença à professora Jose-

fina Dutra Freitas, do Grupo

0 Arquidiocesano “Padre

chiela”, destu Capital,

Garcia Deeke,

“Professor La-

Gresciuma,

1989 Es-

-
Pela portaria n. 199, de 30 de

novembro findo, foi concedido um  (4990) 



“Página 2

Pela portaria n. 389, de 29 de

novembro, foi concedido um mês
4 00 01“Tzeli-

5 40 60 Escolar “Hercílio

Luz”, da cidade de Tubarão.
(4991)

Pela portaria n. 890, de 29

novembro, foi dispensada Silvia

Bueno Franco do cargo de subs-

tituta da professora Maria Glória
Pereira, na escola de Fragosos, no

municipio de Campo Alegre.

(4992)

de

Pela portaria n. 391, de 29 de

novembro, foi designada a adjun-

ta Maria Nunes de Sousa para su-

bstitutir, no Grupo Escolar “Pro-

fessor Lapagesse”, de Cresciuma,

a professora Dulce Garcia Deeke,

enquanto durar à licença, em pror-

rogação, à mesma concedida, fican-

do dispensada a substituta Maria

da Cruz.

2 (4993)

Pela portaria n. 392, de 29” de

novembro, foi designada a comple-

mentarista Nídia Colaço para su-

bstituir, no Grupo Estolar “Her-

cilio Luz”, de Tubarão, a profes-

sora Olga Tzelikis, enquanto du-

rar a licença à mesma concedida.

(4994)

Pela portaria n. 393, de 29 de

novembro, foi designada a comple-

mentarista Rosaura Vieira para

substituir, no Grupo Escolar Ar-

080 4 6

desta Capital, a professora Josefina

Dutra Freitas, enquanto

licença à mesma concedida.

(4995)

Pela portaria n. 394, de 30 de

novembro findo, foi designada a

complementarista Célia Nair Seá-

ra, para substituir, no Grupo Esco-

1 “Lauro Miller”, da cidade de

Itajaí, a professora Neli Carioni

Rosa, enquanto durar a licença, em

prorrogação, à mesma concedida.

(4943)

Pela portaria n. 395, de 30 de

novembro findo, foi designada à

0 Jurema Bauer

para substituir, no Grupo Escolar

“Lauro Miller”, da cidade de Ita-

1 à professora Maria Madalena

Grisard Pereira, enquanto durar a

licença, em prorrogação, à mesma

concedida.

(4944)

Pela portaria n. 396, de 30 de

novembro findo, foi designada Na-

zinha Borges dos Reis para subs-

tituir, no Grupo 0 “Luiz

Delfino”, de Blumenau, a profes-

sora Orlandina Mafra Michels, en-

quanto durar à licença à

concedida.

mesma

(4945)

Pela portaria n. 397, de 30 de

novembrofindo, foi designada Au-

rea Cabreira para substituir, na

escola de Urussanga Baixa, no mu-

nicípio de Cresciuma, o profe

Salustiano Antônio Cabreira,

se acha em.

sor

que

(4946)

durar a 
 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CONGRATULAÇÕES PELA DF:

CRETAÇÃO DO 00 00

TERRITORIAL DO ESTADO
-0

Do sr. embaixador José Carlos

de Macedo Soares, presidente 40

Tnstituto Brasileiro de Geografia e

Estatística, recebeu o sr. dr. Nerêu

Ramos, Interventor Federal no Es-

tado, o telegrama4 :

Rio, 4 — Agradecendo a auspi-

ciosa notícia da decretação do no-

vo quadro territorial do Estado,

rogo a v. excia. se digne aceitar as

nossas homenagens  congratulató-

rias por mais essa bela e patriótica

realização do seu fecundo govêrno.

Atenciosas saudações. Macedo Soa-

res, Presidente do Instituto Brasi-

leiro de Geografia e Estatística.

(5013)

 

Pela portaria n. 398, de 1º do

corrente, foi designado Nicolau

Motovico Sobrinho para substi-

tuir, na escola de Papanduva, no

município de Canoinhas, a protes-

sora Irene Réva  Zadorosny, -

quanto durar a licença à mesma

concedida,

(49:47)

Requerimentos despachados

MÊS DE DEZEMBRO

DIA 1
Otilia Dias Sim,

da informação.

Helmuth Henrique Maas — Ima-

rui — Sim.

Romão

Idem.

Otília Dias, viuva de Marcolino

Inácio Dias — Pede pagamento de

vencimentos correspondentes a 2

meses e 6 dias — Sim.

Carlos Ramos — Pede

ção — Sim.

nos lermos

Martenich — Mafra —

exonera-

(4957)
DIA 2

Guilherme Steinnhausen

Elsa Israel — Idem.

—Sim.

(4970)

SECRETARIA DO INTERIOR
E JUSTIÇA

Requerimentos despachados

MÊS DE NOVEMBRO

DIA 30

Carlos Hoepcke S. A. Pede

pagamento — Pague-se, à vista das

informações, a quantia de

1438500.

Antônio Lucio

idem, 4:1668400.

Otília Dias Deve ser recon-

nhecida a firma do documento jun-

lo, e estar devidamente selado.

Carlos Reinisch Pede-

mento Pague-se, à vista das

informações, a quantia de . eo

3165000.

O mesmo — Idem, idem, 5

O mesmo — Idem, idem,

0 Xavier & Cia. — Idem,

idem, 42$000.

0 Entres
T19$000,

Duarte Idem.

Idem, idem,

(4956) 

Dezembro — 5 — 192384

Dia do Funcionário Público
“O dia & do corrente, consagra-

do por lei ao funcionário público,

será comemorado este ano com

grande solenidade, constituindo-se

1 4 2 uma

grande comissão promotora das

festas, na qual figuram altas per-

040  -

cional.

Neste Estado, sob a presidência

do sr. dr. Nevêu Ramos, Interven-

0 40a comis-

são organizadora da comemoração

os srs. José de Oliveira0

Delegado Fiscal do Tesouro Nacio-

nal no Estado, Adolfo Bittencourt

da Silveira, presidente do Ciub dos

Funcionários Públicos Civis e Ma-

nuel Ferreira de Melo,

da Prefeitura Municipal.

Esta comissão já elaborou o

programa comemorativo do Dia do

Funcionário Público, que constará

de uma sessão solene, às 15,380 ho-

ras, no Teatro Alvaro de Carvalho,

presidida pelo sr. Interventor Fe-

Secretário

 

deral, usando da palavra, na oca-

sião, os srs. dr. Pinheiro Dias, Ins-

6 Regional do Ministério 40

Trabalho, Gustavo Neves, Diretor

do Interior e Justiça e Osvaldo Ma-

chado, Diretor da Fazenda-
cipal, que falarão, respectivamente,

em nome dos funcionários públi-

cos federais, estaduais e munici-

país.

Naquele teatro os presentes ou-

virão ainda a palavra do sr. dr.

Getúlio Vargas, Presidente da Re-

pública, que prestará assim uma

homenagem ao funcionário públi-

co do Brasil e a palavra do sr. dr.

Valdemar Falcão, Ministro do

Trabalho, que lerá o projeto do

Estatuto do Funcionário0

Civil.

O dia 8 não será feriado

ponto facultativo, encerrando, en-

tretanto, as repartições federais,

estaduais e municipais, o seu ex-

pediente às 123 horas.

nem

(5025)

 

Imposto de

O sr. dr. Altamiro Guimarães,

Secretário da Fazenda e Agricultu-

ra, recebeu o seguinte telegrama:

Rio, 3 Secretaria Conselho

Técnico Economia e Finanças do

Ministério Fazenda informa que

pelo sr. Presidente República foi

assinado decreto-lei n./ 915 dispon-

do que imposto vendas consigna-

ções a que se refere letra dn. 1

art. 23 Constituição Federal é devi-

do no logar em (que se efetuar ope-

 

COLAÇÃO DE GRAU NO COLE-

GIO CORAÇÃO DE JESUS

Conforme fôra anunciado, rea-

lizou-se sábado último, no salão

nobre do Colégio Coração de Je-

sus, a solenidade da colação de

grau das alunas-mestras de 1938.

Ás 19,30 gran-

de número mili-

tares 6 68. sapri-

choso programa organizado, que

foi o uinte: Verde Pátria, cô-

ro; Oração da Mestra, pela diplo-

manda Dilma Borges; As Uiaras,

14côro e solo;

4 palavras da vocacio-

ita Neli Carvalho às suas cole-

gas magistrandas; Entrega dos

diplomas; Discurso da aluna mes-

tra Alice M. Faria; Adeus! Adeus!

— 0 scurso do paraninfo

dr. Ivo d'Aquino, Secretário do

Interior e Justiça; Hino Nacional.

Em próxima edição daremos

publicidade ao magnífico discur-

so pronunciado pelo paraninfo,

sr. dr. Ivo d'Aquino.

A turma de-5

4 ano é composta das seguin-

tes senhoritas: Afonsina —Libera-

to, Alice M. de Farias, Almira Ja-

cinlo, Araci Goulart, Cora Arru-

da, Dilma Dora Oliveira,

Emília Emilia Piazza,

horas, presente

de autoridades

texe início o

Borges,

Araujo,

vendas e

 

consignações

ração devendo para efeitos fiscais

considerar-se logar em que se efe-

tua a operação aquele em que tem

sede o estabelecimento do-

dor ou consignante seja matriz fi-
lial sucursal agência ou represen-

tante com depósito a seu cargo das

mercadorias vendidas ou consigna-

das salvo quando se tratar de ven-

da efetuada6pelo pró-

prio fabricante ou produtor, caso

em que o logar da operação será

aquele onde fabricada ou produzi-

da a mercadoria. Não estão. sujei-

tas ao imposto as operações entre

os vários estabelecimentos da mes-

ma pessõa bem como as realizadas

entre esta e seus agentes ou repre-

sentantes observando-se nos casos

de consignação os artigos oito e

nove da lei n. 187 de 15 de janeiro

1936. Mesmo decreto estabelece

que aos Estados é permitido ado-

tar outras medidas para efeitosfis-

calização inclusive estabelecer pe-

nalidades sem contrariar as dispo-

sições dêste decreto-lei. O simples

erro pagamento imposto a um Es-

tado quando0 00 não

dará logar imposição qualquer

multa sendo contribuinte obrigado

apenas satisfação tributo assezura-

do direito restituição do que pegou

indevidamente.

(5011)

 

Guiomar Lemos, Ivone Luz, Libe-

ratina Puccini, Lourdes Nunes,

Maria Castro, Maria Dreyer, Maria

Sulamita. 6 005 Noê-

mia Ramos, Rute Carvalho e

Vilma Vaz.

O artístico quadro das

mandas além do paraninfo

as seguintes homenagens: profes-

sor Sebastião Rocha, reverendo

Frei Tarcisio, professora Antonie-

la de Barros e professor Elpídio

Barbosa,

diplo-

traz 



Dezembro — 5 — 1938

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO

CONTRATOS

N. 2194 —Data: 1-10-088
60 6 60
8060 600.-
sileiros, estabelecidos em Bela Vis-
ta, município de Campos Novos,
contratam uma sociedade comer-
cial para a exploração do comércio
de uma Serraria, com o capital de
24:000$8000, dividido em partes -
guais, por tempo indeterminado,
sob a razão social de Balestrim,
Scapinelo & Cia, na praça de
la Vista. 6

N. 2195 — 1-10-938
Fiorento Meller, Constante Casa

grande e Antônio Batista de Luca,
brasileiros, estabelecidos em Cres-
ciuma, contratam uma sociedade
por quotas de responsabilidade li-
mitada, para a exploração do co-
mércio de Carvão de pedra, com o
capital de 15:000$000, entrando ca-
da sócio com uma quota de 5:000$%.
A sua duração é por 15 anos, sob
a denominação de Sociedade Car-
bonífera “São José Ltda.", na pra-
ça de Cresciuma.

N. 2197 — Data: 1-10-938
De Ervin Pasold e Ricardo Pa-

sold, brasileiros, estabelecidos em
Itoupava, município de Blumenau,
contratam uma sociedade —comer-
cial para a exploração docomércio
de uma fábrica de tijolos e telhas
de barro, com o capital de 2:0008,
dividido em partes iguais, por tem-
po indeterminado, sob a razão so-
cial de Ervin & Ricardo Pasold. na
praça de Itoupava.

N. 2198 — Data: 1-10-938
De Juan Malamud, Elias Mala-
4 111e Simon Lu-
5 argentinos, cstabelecidos
con. a matriz em Buenos Aires, Re-
11e uma filial em
Maira, dêste Fistado, para a explo-
ração do comércio de madeiras, re-
.000 sr, Ovidio Pereira
da Silva, com o capital de .. .. ..
300::1508000, po no indetermi-
nado, sob 70 cocial de8
Malimud & Fuhos, na praça de
4

N. 2.100 — Data: 8-10-988
De28 e Santo Antô-
0 Bonotto, brasileiros, estabele:
03 0 510050 municí-
pio de Caçador
46 0
01so-

al para 40-
ção do comércio de madeiras, com
o capital de 101:0008 881dis-
tribuldo: O sócio Luiz Dalcanalle
contribue com 0 64 1 A,
1000008000 e 0 866 40
0000com o capital de
1:000$000. A sua duração é por 10
anos sob a razão social de Luiz
Dalcanalle & Cia. na praça de Re-
tiro Saudoso,

N. 2200 -- 0 8-10-988
20 Pinto de Oliveira e

Celso Teófilo Koerieh, brasileiros,
estabelecidos nesta praça, contra.
tam uma sociedade comercial para
aexploração do comércio de repre-
sentações, com o capital de o
10:0008, dividido em partes iguais,
por 1 ano, sob a razão social de
Oliveira & Koerich, na praça de
Florianópolis,

N. 2201 — Data: 8-10-938
De Georg Dralle e Johannes Jo-

sef Gretemeier, alemães (apresen-
taram os documentos exigidos pe-
lo decreto-lei n. 341, de 17 de mar-
ço do corrente ano), estabelecidos
em Joinvile, contratam uma socie-
dade por quotas de responsabilida-
de limitada, para a exploração do
comércio de perfumaria, etc., com
o capital de 20:000$000, entrando
cada sócio com uma0 de ..
10:000$8000. À sua duração é por
tempo indeterminado, sob a deno-
minação de Perfumaria Dralle do
Brasil Ltda., na praça de Joinvile.

N. 2203 — Data: 15-10-9388
De Jorge Daux, brasileiro, Hen-

rique Gerken, alemão (apresentou
os documentos exigidos pelo de

3o.

 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

oreto-lei n. 4H, de 17 de março do
corrento ano), Carlos Rettmann,

russo. (apresentou os documentos
exigidos pelo decreto-lei nu, 541, de

17 de mareo do corrente ano), Afo
so Hennel, brasileiro, estabelecidos
0 praca, contratam uma socio:

dade comercial por quota de res-
ponsabilidade limitada, para q ex-
ploração do comércio de rádios e
seus acessórios, com o capital de
100:0008, entrando cada sócio com
uma quota de 25:000$000., À sua du-
ração é por 2 anos, sob a razão so-
cial de Gerken & Cia, Ltda, na
praça de 0601

N. 04 — Data:1 -10.938
De Silvio 6 intos, José Maria

Santos, Sebastião Rodrigues de Al-
meida e um sócio comanditário, es-
tubelecidos em Rio Capinzal, con-
tratam uma sociedade comercial
em comandita simples, para a ex
ploração do comércio de cereai
etce., com o capital de 30:000$000, as-
sim distribuido:
O sócio Silvio Santos contribue

com o capital de. 10:000$000.
O sócio José Maria Santos contri-

bue com o capital de 5:000$000.
O sócio Sebastião Rodrigues

Almeida contribue
de 5:000$000.
O sócio Comanditário contribue

com o capital de 10:000$000.
A sua duração é por tempoinde-

terminado, sob a razão social de
Santos, Almeida & Cia, na praça
de Rio Capinzal.

N. 2205 — Data; 15-10-9388
De Provino Brun e luiz Dutra,

brasileiros, estabelecidos em Vila
de Ouro, município de Cruzeiro,
contratam uma sociedade por quo-
tas de responsabilidade limitada,
para a exploração do comércio de
Farmácia, com 01 66 .. ..
2010008000 entrando 1 sócio
com uma quota de 10008090. A
sua duração é por 5 at s, sob a va-
zão social de Brun & 1 1 Ltãa,,
na praça de Vila de O ro

N. 2206 - 93 5.1 0.938
De Francisco Jorge «= Fem e Jo-

sé Pedro dos Santos, 0 460.
estabelecidos em Siqw re,.
pio de Laguna, contra um uma so-
ciedade comercial par à explora-
ção do comércio de se. *- e molha-
dos, com o capital de 009S000, di-
0 6partes igu: por 5 a
nos, sob a razão social! de Francis-
co de Bem & Santos,
Siqueira.

N. 2208 — Data:
De Arnoldo Sell e E»

brasileiros, estabelecido
ça, contratam uma sc:
mercial 4
604
01014 50008
em partes iguais, por
terminado, sob a razã.
“Sell 8 0na p
lhoça.

N. 2209 — Data: 22-10-9838
De Mário Kuriz e José Kurtz,

brasileiros, estabelecidos em Caça-
dor, 0uma sociedade co-
mercial para a exploração do co-
mércio de madeiras, com o capital
de 250:000$8000, entrando o sócio
Mário Kurtz com o capital de 1
2031904000 6 0 8660 José Kuvrtz
com 0 capital de 46:0958600. 4
duração é por 5 anos, sob à razão
social de Irmãos Kurtz, na praça
de Caçador,

N. 2210 — Data: 22-10-938
De Aldemir Pressanto e Antônio

Vivan, brasileiros, estabelecidos
em Caçador, contratam uma socie-
dade por quotas de responsabilida-
de limitada, para a exploração do
comércio de consignação, comissão
e generos alimentícios, com o capi-
tal de 100:000$000, entrando cada
sócio com uma quota de 50:0008.
À sua duração é por 5 anos, sob à
razão social de A. Pressanto & Cia.
Ltda., na praça de Caçador.

N. 2213 — Data: 29-10-938
De Domingos Barbara Valente,

brasileiro, Silvio Pereira "Teles
português

—

(apresentou os docu.

de
com o capital

4110-038
100
m Palho-
1 co
ação do co-
de onibus,
00, dividido
0 inde-

ocial de
'aça de Pa-

0 e confrontações

 
 

DIRETORIA DE TERRAS E
LONIZAÇÃO

CO:

Inspetoria do 4º Distrite

Edital . 20 - Prazo 45 dias
De ordem do sr. eng. diretor

4 7e Colonização, faço pú-
blico, parva conhecimento dos in-
608 4às terras vrequeri-
das no lugar denominado Santa
Rosa, município de Xapecó, cujo
número, nome do requerente, si-

ão abai-
0 mencionados, se acha nesta
Inspetoria, com vistas aos inte-
ressados durante o prazo de 45
dias, findo o qual e não havendo
contestações, será feito por esta
Inspetoria à medição e demarca-
ção do referido terreno e logo em
seguida submetido a despacho fi-
nal.

Município, de Xapecó

N. 738-37 — Alexandre  Anto-
niolli, requer uma área de terras
no lugar denominado Santa Rosa,
niunicípio de Xapecó,  confron-
tando no norte com terras de Ver-
gilio Barcelos e Francisco Cqardo-
so; ao sul, leste e oeste, com ter-
vas da firma Nandi, Rizzo & Cia.

E para que ninguem alegue ig-
norancia, lavrei o presente edital,
do qual extrai cópias para publi-
0 no 4 0do Es-
tado” e afixação nos lugares mais
públicos do município de Xupecó,

Inspetoria do 4º distrito de Ter-
ras e Colonização, em Lages, 12 de
outubro de 1938.

Nilo0
Auxiliar

(4.035)

PAGAMENTO DE

O 00 40 Estado de Santa
Catarina, nos dias abaixo discri-
minados efetuará o pagamento dos
vencimentos do mês de novembro
dos funcionários públicos do Es-
ado.

DIAS 6 4 8 DE DEZEMBRO
Subvenções,008

Procuradores.
Tesouro do Estado, 29 de

vembro de 1938.
Otavio Oliveira

Diretor

VENCIMENTOS

no-

 

mentos exigidos pelo decreto-lei n.
341, de 17 de março do corrente
ano), estabelecidos em Lages, con-
tratam uma seciedade por quotas
de responsabilidade limitada, para
a exploração do comércio de uma
Tipografia e Papelaria, com o ca-
pita) de 40:000$000, entrando o só-
cio Domingos Barbara Valente
com uma quota de 30:000$000 e o
sócio Silvio Pereira Teles com
uma quota de 10:000$000. À sua du-
"ação é por 5 anos, sob a razão so-
cial de Silvio Pereira Teles & Cia.
Ltda, na praça de Lages.

N. 2215 — Data: 29-10-938
Industrias Reunidas Jaraguá S.

A., sociedade anônima, estabeleci-
da em Jaraguá, para a exploração
do comércio de Oleos volateis e fe-
cula em geral, com o capital de ..
600:000$000, dividido em 600 ações
de 1:0008000 cada uma, por tempo
indeterminado. O capital fica as-
sim distribuido:
30 8

no valor de 1:000$000.
Conrado Moeller, com 11 ações

no valor de 11:0008000.
Emilia Rau, com 5 ações no va-

lor de 5:000$000.
Hilda Hufenuessler, com 5

no valor de 5:000$000.
H. Jordan & Cia, com 48

no valor de 48:0008000.
Reinoldo Ráu, com 235 ações no

valor de -235:000$000.
Rodolfo Hufenuessler, com 295

ações no valor de 295:000$000.

(5023)

com 1 ação

ações

ações

Página — 3 7
COLETORIA ESTADUAL DE

FLORIANOPOLIS

Arrecadação

60 de

Rs:

sendo:

Do Estado ..

De Depósitos

12 1 4 3

1938

1 23 16055200

de Des

2312315000

37452090

(5004)

 

PREFEITURA —MUNICIPAL
FLORIANÓPOLIS

DE

EDITAL

Imposto Territorial Urbano

2º semestre de 1938

Torno público, de ordem
sr. Diretor da Fazenda, que —du-
rante o mês de dezembro corren-
te, esta Diretoria promoverá a
cobrança do Imposto “Territorial
Urbano, referente ao 2º semestre
de 1938. :
O mencionado imposto podera

ser pago no mês de janeiro (ESP.
ADIC.) com a multa de 20%,
findo o qual, então, as certidões
de divida serão encaminhadas à
Procuradoria Municipal, para à
devida cobrança executiva.

do

Diretoria
pal, 1º

da Fazenda
de dezembro de

Munici-
1938.

João Silva
2º escriturário

(4976)

 

DIRETORIA DE “TERRAS
LONIZAÇÃO

E CO-

Inspetoria do 1.º Distrito

SEDE EM

Edital 40

00

n. Prazo de 20 dias

De ordem do sr. eng.0
Terras e Colonização, faço públi-
co para conhecimento de quem
60 6 à petivão re-
querendo terras no municipio de
Bom Retiro, cujo número, nome
situação e confrontações, vão —àa-
baixo mencionados, se aclia nes-
ta Inspetoria com vistas acs epo-
entes ou interessados, pelo prazo
de 30 dias, a contar deste data,
findo o qual e não havendo con-
testações, será teita à verifica
da área requerida e logo em :
guida encaminhada à despacho -
nal.

Município de Bom0
858/38 José Teodoro dos

Santos, requer mais ou menos 30

66454 no lu-
gar “Rio do Meio", 48-
pio, com as seguintes confronta-
ções: ao N. com0 440
8. com Cesário Neto; no L. e O,
com terras do Estado.
E para que ninguem alcgue igno-

rância, lavrei o presente edital do
qual extrai cópias para serem pu- blicadas pelo “Diário Oficial do
Estado” e afixadas nos lugares
mais públicos do municipio de
Bom Retiro,
Inspetoria de Terras e Coloniza-

ção 0 1.9 distrito, em Bom Re-
tiro, 7 de novembro de 1938.

Mário Leal
Ajudante do Inspetor, respon-

dendo pelo expediente.
1 (4545)

 

Cooperar para o bom êxito das

realizações estatísticas equivale à

cooperar, de modo útil, para o oen-

grandecimento do 1 604

te bem-estar coletivo.
1 



4
0
1 LE

2

DE 5
PUBLICIDADE

PATIS-

Concurso de 10 entrância

Deverá realizar-se, no primeiro
trimestre do ano próximo, no De-
partamento de Estatislica e Pu-
blicidade do Estado, concurso
para provimento de cargos de pri-
meira entrância, respectivamen-
te apuradores de 22º e cartógrafos
de 2

De acôrdo com a Resolução
4, da Junta Executiva

de Estatistica, os candidatos àa in-
greso no quadro de “estatísti-
cos”, serão submetidos ás seguin-
tes provas, todas escritas, de ca-
ráter eliminatório:

Português 1) redação oficial.
2) redação de um trabalho em

forma de “Comunicado estatísti-
co” sôbre assunto sorteado;

Francês 1) tradução de um
trecho de compêndio estatístico.

2) redação de uma peça de cor-
respodência oficial (nessa prova
será permitido o uso de dicioná-
rio).

Inglês, Alemão ou Italiano E
interpretação de um trecho de
obr:as estatisticas (nessa prova se-
á permitido o uso de dicioná-
rio).

Matemúática
três primeiras

n.
Regional

(programa das
séries ginasiais:

Aritmética, Algebra, Geometria e
Noções de 00:—cin-
co exercícios e problemas, apre-
sentados sob a forma de questões
objetivas;
35Geral
1) teórica — dissertação sôbre

assunto sorteado.
2) prática — elaboração de um

questionário ou tabela atistic
3) senso crítico crítica de um
-40 deficientemente pre-
enchido. :

4) representação gráfica —
presentação gráfica de nma
dada, o exigência de
artistic
00 Universal
1 politica e econômica,

pecializadamente do Brasil): —-
5 questões. objetivas, tens em
1 principalmente, 2 660-
3

História do Brasil -— (especiali-
zadamente de Santa Catarina)
dissertação sóbre um ponto de His-
tória do Brasil e mais 3 questões
de 60 imediata sôbre Histó-
ria de Santa Catarina.

Os 40 ao quadro
“Cartógrafos” submete -0
provas, tambem eliminatórias,

Português redação de duas
peças de correspondência oficial;

Matemática — (programa das
três primeiras séries ginasiais)

5 exercícios e problemas, apre-
sentados sob forma de questões
objetivas; .

Geografia do Brasil
cializadamente de Santa
— 5 questões objetivas,
vista, principalmente 4
Sica;
«História do Brasil —  (especi-
alizadamente de Santa Catarina)
— dissertação sôbre um ponto sor-
teado e mais 3 questões de res-
posta imediata;

re-
série

aptidões

es-

(espe-
Catarina)
tendo em
parte -

35 Elementar, Cartografia
Geográfica e Cartografia Esla-

tística

(Teoria e exceução com exigên-
cia de aptidões arlislicas e de de-
senho figurado). a) o exame de
estatística elementar constará de
5 questões, sendo 2 de feição teó-
rica e 3 práticas;

b) o exame de
gráfica constará:

1) 3 questões de feição teó-
rica,

2) dada uma carta geográ-
fica, dizer qual o tipo de projeção
nela empregado justificando a
resposta;

0 860- 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

EDITAL
Eu, dt.860 84. Juiz de

Direito da comarca de Araranguá,
Estado de Santa GCatavina, na for-
ma da lei ete.

Faço saber 4 1008 40 O
presente virem ou dele nolícia
tiverem, com o prazo de 90 dias,
que êste Juizo me foi dirigida à
pelição do teor seguinte: Exmo.
sr. dr. Juiz de Direito. Diz, por
seu advogado procurador abaixo
firmado, Joaquim Bartolomeu Pe-
reira, tutor ad-hoc dos menorcs
impúberes Américo, Aldo, Adolfo,
Amélia Nascimento e Maria Concei-
ção Rabelo, no inventário à que se
procede atualmente neste juizo, por
falecimento de Mário Vilar Rabelo,
pai dos supr; feridos menores, o
qual era escrivão de orfãos desta
comarca, ficaram inúmeros proces-
sos de0 6 00
sem que tivesse curso até a presen-
te data. como apareceram i nte-
ressados, apresentando recibos de
custas e taxas havidas pelo mes-
mo escrivão, havendo assim, ou-
tros processos em andamento sem
que as partes concluam, apesar de
afirmarem que possuem recibos do
extinto escrivão, requer se expe-
çam editais, com o prazo de no-
venta (90) dias, de citação de
quaisquer interessados no referido
inven ário,. para na primeira au-
diência dêste juizo, após a publi-
cação dos editais no “Diário Ofici-
al, na sala das audiências, e nos
cartórios distritais, apresentarem
os seus créditos, prosseguindo-se
depois nos demais termos do pro-
cesso, como fôr de direito. Nes-
tes termos J. esta com a procuru-
ção inclusa aos respeclivos aulos,
P.eE, deferimento. Araranguá,o
de setembro de 1938. (as.) P.
Antônio Astrogildo Rodrigues, 8
bre três 6540
valor de dois mil e quatrocentos
6 Em cuja petição6 o
despacho seguinte: J. como re-
quer, Araranguá, 6-9-1938. -
gelo Scarpa. Cientifico mais aos
interessados de que as audiên-
cias086 juizo se reali-
7 8 5 -6 às dez horas
na sala no edifício4
Municipal desta cidade e quando
feriado aquele dia no anterior. E
para que chegue a notícia de to-
dos, mandei expedir o presente,
que será afixado no local do cos-
tume, em todos os Cartórios dis-
tritais desta eomarca e reprodu-
zido pela Imprensa Oficial de
Flovianópolis. na forma da lei

ranguá, 6º de setembro de
Eu, João Ferreira Maciel,

ivão o subscrevi., (as.) An-
Se Epa,

a

C
gelo

060 Maciel
Escrivão

Ferreira
0

(795)

 

Prestar informações aos agentes

de Estatística é colaborar na obra

de profundo conhecimento do Es-

tado, através de sua situação eco-

nômica, demográfica, cultural, po-

lítica, social e administrativa.

 

6 o exame dê cartografia es-
164 constará:

1) — 1568 66
2 0 prática, consi

na representação gráfica de uma
série dada, ficando o tipo de grá-
fico ao 60 do candidato,
que deverá dizer as razões por que
escolheu o tipo adotado (nessa
prova será levada em conta à apli-
dão artistica).

Os interessados deverão dirigir-
direttamente ao Departamento

de Estatística e Publicidade, onde
lhes serão as infor-
mações inscrição,
etc.

(4826)

se

ministradas
necessárias à

le 

EDITAL

O Doutor Joaquim Luiz Guedes
Pinto, Juiz de Direito da 1º Var
da comarca de Florianópolis, 1
tado de Santa Catarina, na forma
da lei, etc.

Faz saber aos que o presente
edital virem, ou dele conhecimen-
0 tiverem, que por parte da fir-
ma Angelo La Porta & Cia., me
[foi dirigida à petição do teor se-
8 : Exmo. sr. dr. Juiz de
6 4 Primeira Vara. Ange-
lo La Porta & Cia., concessiona
rios da Loteria do Estado (docs
ns. 1 e 2), surpreendidos com
decreto n. 854, de 12 de
bro do corrente ano (doc.
do Govêrno Federal que
01 1 con-
cessão, e, por sua vez, o cumpri-
mento das obrigações dos supli-
cantes para com o Estado conce-
dente da Loteria, objeto de um
contrato perfeito e em pleno ec-
xercício, impraticabilidale de-
corrente das novas exigências en-
tre as quais a de uma ratificação
do mesmo contrato, redução de
prazo da concessão, pagamento
imposto sôbre o total das e-
missões, antes não existente em
decreto ou lei, mas tão somente
em Regulamento, que não podia
ter eficiencia legal por ser uma
criação nova e não prevista no de-
creto; a da redução das emis-
sões, etc. sob pena da rescisão
contratual, querem, para4
de seus direitos ofendidos e mais
ameaças que são feitas pelo mes-
mo decreto e por todas as con-
sequências que lhes possam ad-
vir, como prejuizos materiais, lu-
cros cessantes, elc., protestar co-
mo protestado têm contra a vali-
dade do referido decreto 854, não
lhe reconhecendo6-
dica uma vez que, dentro da nos-
sa legislação o0 0
não foi banido mas ainda, para
honra 4 nossa nacionalidade,
constitue fundamento e0 ju-
rídica recomendável. E, por o,
para que não seja ignorada à razão
por que são suspensas 48 extra-
608 da Loteria do Estado e o
cumprimento das obrigações con-
1 8 40 5. 4— se

sim, por 06 maior im-
iosa,0 10 5dever,
1 a 1 . excia.,, com respei-
7 tomado por termo o

Ne protesto e dele intimados o
Govérno Federal, na. pessôu do
dr. Procurador da República, e
o Govêrno do Estado, conceden-
te da concessão lotérica nu pes-
864 do dr, Interventor Federal,
publicando-se o mesmo protesto
ha imprensa para ciencia pública.
Nestes termos, dando-se 00
um conto de réis para efeito da
taxa judiciaria, e requerendo-se 4
devolução do protesto indepen-
dente de traslado. P. . deferi-
mento. (Assinado sôbre duas es-
tampiílhas estaduais 0 valor de
dois mil e quatrocentos réis):
Florianópolis, 24 de novembro de
1938 anderley Junior, ad-
vogado. Em a dita petição, foi
proferido o seguinte despacho:
A. Como requer. .Florianópoli
24 de novembro de 1938. (A
nado) Guedes Pinto. TERMO
DE PROTESTO Ao primeiro
dia do mês de dezembro do ano

mil novecentos e2 6 00
às 14 horas, nesta cidade de Flo-
rianópolis, em meu cartório. com-
660 à firma Angelo La Porta
8 Cia., concessionarios da Lote-
ria do "Estado, na pessõa do seu
advogado dr. Afonso Wanderley
Junior, residente nesta cidade,
meu conhecido e das duas teste-
56 0 0
fim assinadas, em presença das
quais por cle me foi dito que vi-
nha protestar, 00 00
tem contra a validade do decreto
n. 854, de 12 de novembro do cor-
rente ano, do Govêrno Federal,
não lhe reconhecendo validade ju-

0
novem-
nº 3):

veio

oDezembro —

1 ESCOLA DF COMÉRCIO

SANTA CATARINA

DE

Fisculizada pelo Govêrno

Federal

De ordem do senhor” Professor

Mário Roberto Bott, Diretor, e à

vista da deliberação tomada pelo

Conselho Técnico Administrati-

vo, em sessão realizada no dia 18

do corrente, intimo a professora

Helena Arruda Carvalho, a reas-

sumir seu cargo dentro de 30 dias

a contar da presente data, sob pe-

na de ser exonerada por aban-

dono, de acôrdo com o paragrá-

fo único do artigo 62 dos Estatutos

desta Escola de Comércio, em vir-

tude de ter terminado sua licença

e não reassumido suas funções.

Secretaria da Escola de Comér-

cio de Santa Catarina, em Floria-

nópolis, 25 de outubro de 1938.

Flávio Ferrari

Secretário

(4730)

 

MINISTÉRIO DA

Inscrição para matricula no curso
prévio

MARINHA

da Escola” Naval

Edital

De um a quinze de
douro, acham
4 2
600
Naval, podendo, tambem,
feitas diretamente à Secretari
quela Escola, onde se realizarão
inspeção de saúde de quinze à trin-
ta e um de janeiro e concurso soe-
4 quinzena de fevereiro. 8-
ta Capitania acha-se habilitada de
dar instruções.

Gapitania dos Portos do E:
Santa Catarina, Florianópolis,
28 de novembro de 1938.

janeiro vin-
8 nesta

inscrições para ma-

de
em

Arlindo Pinto da Luz
Secretário

808

 

4 e para4 seus di-
0 00 6 mais ameacas
416 são feitas pelo mesmo 66 -
lo, assim como por todas as con-
sequências que lhes possam ad-
vir, como prejuizos materiais, lu-
08 cessantes, ele., tudo nos 65-
pressos termos de sua petição ini-
cial que fica 6 parte inte-
grante dêste termo. E de como 48-
sim o 4 * me pediu “ée lhe
presente termo que assina
mesmas testemunhas que são: (
nésio José da Silva e Aldo Linha-
res Sobrinho, residentes nest:
cidade, funcionários públicos e
minhas conhecidas; do que tudo
dou Eu, Higino Luiz Gonza-
ga, Escrivão, o subscrevi. (A
nado) A. Wanderley Junior, (
60 José da Silva, Aldo Linha-
ves Sobrinho. Nada mais. E, para
que chegue 40 0de
lodos, mandei expedir o presente
edital afim de ser publicado e afi-
xado na forma da lei. Dado e passa-
do nesta cidade de Florianópolis,
aos dois dias do mês de dezembro
do ano de mil novecentos e trinta e
oito. Eu. Higino Luiz Gonzaga,
3801 1 0 8866. 050
806 6estaduais 0
valor de dois mil e quatrocentos
réis) : Florianópolis, 2 de dezem-
bro de 1938. Joaquim Luiz Guedes
Pinto, Juiz de Direito da 1º Vara.

Está conforine.
Higino Luiz Gonzaga

O Escrivão
(4950)

de

0

  



DI0 011 DO ESTADO Página — 5

0 66 614 0 sue (cinco contos de véis), em moe-
bstituto, acionista ou não, convo-|da corrente da República. Os de-
cando dentro de trinta dias a as- mais subscritores realizam as suas

é sembléia geral para a cleição do entradas de capital em dinheiro
0 . 58, Us. 531/1560 v 0 40 título, Art. 7º É con- novo diretor gerente. Art, 22º — na proporção seguinte: Adolfo
Traslado de escritura6 46 06 todo aquele Compete ao diretor presidente: a), Paulo Schmalz, vinte e cinco (25)
00 e organização da socie- que possuir uma ação da socie- - observar e fazer observar os es- ações; John L. Freshel, vinte e
dade anônima “Auto do Brasil S. dade. . 89 As nções são in- |0 6 6as deliberações cinco 25 ações; Wenzel Kahl-

A divisive em relaç à socieda- da assembléia geral; b) — 9- 0vinte (20) ações; Bruno
8 quantos esta pública de que + 3 'ce um dono pa- vocar as assembléias gerais e pre- |6 4 (10) ações; Afonso
2 6 00 6 05- ca ação, . 99 - 0--13 6 -- 00 0 6086- 5dez (10) ações. — De-
zação de 00 -1 0 446 à um voto.-16 fiscal e o diretor gerente pois 610 0060-
rem que aos onze dias do mês de |0 1 Da assembléia geral 0 0 406 4 600 me foi exibido
novembro de mil novecentos e ATE. 100 Anualmente no pri- rubricar, abrir e encervar todos os o certificado do depósito da de-
trinta e oito, nesta Gidade de Jo- meivo bimestre de cada ano rveu- livros de responsabilidade da so- cima parte do capilal social rea-
invile, Estado de Santa Cularir -561 a assembléia geral ordi- ciedade; 6) — propôr ás assem- [lizado e integralizado em dinhei-
em meu cartório comparece 1 4 0060 6 pbléias gerais as modificações que ro do teor seguinte: — Banco do
6 perante mim 60 0 0 660 4 divetoria, nebar necessárias ou —convenien- Brasil Rs. 9:5008000. Recebemos
por me ser esta 86 -10 parecer do conselho fiscal, 0 1 8 nos presentes estatutos;  - [do sr. Adolfo Paulo Schmalz , a
buida pelo bilhete de distribui- balanço e contas relntivas ao ano representar, conjuntamente com o| quantia acima de Rs. 9:500$000

ção n. 17.810, parte entre si jus- social anterior, eleger o conselho diretor gerente, a sociedade em (nove contos e quinhentos mil
tas e contratadas, 00—e| fiscal e suplentes dos fiscais, os Juizo. Art. 23º — Compete —ao| réis), correspondente à décima
reciprocamente outorgados, sa- membros da diretoria nos ca-| diretor gerente na administração parte do capital social subscrito e
ber: Adolar —Sehwarz, brasileiro. sos de vaga ou terminação do geral da sociedade e a sua vepre- integralizado em0 da so-

sado,8660 6 4  8-0 1 01 60 em formação
Francisco do Sul, neste Es- cações aos diretores e emprega- com. o diretor presidente, deli- Auto do Brasil S. A., com sede

tado, óra de passagem nesta cida- dos. Art, 11º A convocaçã berar sôbre operações comerciais nesta praça, importancia que fi-
de; Colin & Cia. Ltdna, industri- das assembléias gerais extraordi- financeiras, bancárias, 600-4 creditada neste Banco em
ais,0 6 cidade, nárias será sempre' motivada, de- cas e técnicas, adquirir e alienar nome daquela sóciedade em for-
neste ato representados pelo so-| vendo constar do aviso convo-| bens sociais, bem como assinar mação e que em caso de efetiva
cio gerente Sr. Rolf Colin;400 10 a materia à submeter à dis- titulos, escrituras, cheques, con-| constituição da sociedade será
Puulo Schmalz, —brasileivo, casa- cussão e votação da assembléia. A tratos, duplicatas, ordens de pa- levantada pelo diretor competen-

“do, “capitalista, residente, ta convocação será feita pela impren- gamento, descontar títulos, fazer te e em caso de não se organizar
cidade, John L. Freshel, america- sa local com atnecedencia de no empréstimos e subscrever outros pelo depositante Sr. Adolfo Pau-

no, comerciante 0 6 6 quinze (15) dias. Art. quaisquer documentos relaciona- lo Schmalz.1 11 de 0-

Blumenau, neste tado, neste ato 12º Até três dias antes da-1 0 0 a administração da socie- vembro de 1938. Pelo Banco do
representado por seu bastante lização da assembléia geral os a-l dade. 0 V — Do con- Brasil. — Joinvile. (Assinado).

= procurador o sr. Adolar Schwarz, cionistas depositarão na sede da|selho fiscal —Art. 24º — A socie-  6. Hagemann, Contador e J. Car-
.conforme procuração lavrada à| sociedade as suas ações para ob-| dade terá um conselho fiscal com: valho, Caixa. — Coladas seis es-
fls. 59, do livro . 18 de Procu-| terem certifiendos do número de posto de três membros e de su: tampilhas federais no valor total
rações do 1º Tabelião daquela ci-| votos. Art. 13º — No caso de im- plentes em igual número, eleitos de vinte mil e duzentos réis, de-
dade e que fica registrada no li-| pedimento do diretor presidente anualmente pela assembléia gera! vidamente inutilizadas. Em se-
0 04 meu cartório; assumivá a presidencia da assem- ordinária e reelegiveis, sendo gra: |4 0 006-
Wenzel Kahlhofer, brasileiro, na- bléia o diretor gerente e, por im- |tuíta à sua função e cabendo-lhes procamente outorgados me foi di-
cionalizado, capitalista, cas pedimento deste à assembléia ge- às atribuições expressas na lei lo que a realização da par-

residente em São Bento, neste Es- val escolherá acionista que apre- das sociedades anonimas. - - kte do capital social era feita pela
tado, ora de passagem nesta cida- sida. O presidente da. assembl pitulo VI — Dos lucros. Art. ransferência de bens imóveis e
de; Bruno Endler, brasileivo, geral escolherá o 86640.  - Os lucros verificados em : moveis á sociedade, havia neces-
sado, enpitalista, residente em 8 14º As deliberações5 as- lanço4 serão distribuidos sidade de serem tais bens avalia-
Francisco do Sul 6 00  8- sembléius gerais serão tomadas por pela forma que 24 dos, como prescreve a lei, pelo
wurz, brasileiro, casado,-1 0 de volos1 presentes. Art val delevminar. — Capítulo ' [ue adiaram 4 00 defi-
lista, tambem residente em São 15º — São admitidos votos 0 Disposições gerais — Art, 21 nitiva da sociedade até integral
Prancisco, digo São Francisco procuração com poderes especiais 2 O nno social 14 somprimento de tais formalidades
do Sul, ambos de pas em nes- contando que êstes não j con- de dezembro, 0 010 pois o dia de hoje,
6meus conhecidos 6 608 46068 ou fi e que 0160 ano todo 0 66 sexta-feira, às 12 horas, para ter

das duas testemunhas presentos sejam acionistas os procuradores. que decorrer desde à 850 de lugar a-assembléia geral dos subs-

no fim nomendas e assinadas, do Art, 169 460 das sociedade 6 31 de dezembro de evitores, à realizar-se na sede da
que dou fé, perante às quais po- assembléias gerais0 1 | 19030, Avt, 27º No causo de dis Agência Opel, à rua do Principe,
los outargantes e reciprocamente [alas em livro especial, assinadas 8 da sociedade antes de devendo à mesma escolher os 4-
outorgados, me foi dito que, de] pelo presidente, secretário e nc 1 070 social, à assem: valizadores que devem estabelecer
comum acôrdo haviam convencio- nistas presentes. Dentro 6-1 6 61 4506 0 10 58 diferentes valores em apreço.
nado constituir, com sede e 00 ta dias após à realização das as- do de liqui ão, 060 un É por se acharem 800-
nesta cidudoe, uma sociedade ano- sembléias gerais, às atas respecti- ou mais liquidantes., Art. 289 06 61
nina, que deverá 60 se vas deverão: serv publicadas pela 0 6508 055085 6805 à presente escritura, à qual sendo

“Auto do 8 8. . 6011 0 16 10.. 451 A 00 ns disposições 46 re: [lida por mim 60 perante as
enpital de rs, 500 100800 04 1 45616geral que tiver que gem 5 06660- partes e testemunhas, foi aceita
nhentos contos de réis), dividido deliberar sobre à modifienção ou| Capitulo 1 Disposições em tudo por aquelas, que recipro-
em quinhentas (500) nções ao 1 dos estatutos, aumento transitórias — Art, 299 -- 82 6600e
portador do valor de vs. social, 0 466 16 000149 5com as duas testemunhas
1 00085000 0 conto de 61 SS do da sociedade antes o avt. 72 8 3 do decreto 484, de 4 6João de Oliveira Nasci-
da uma, constando à finalidade ed o terminação do prazo, 76 de julho de 1891, nomeiam 09 10 6 Arlindo 66 6 -
sociedade dos estatutos abaixo validamente se 60 6 6desde logo à sua pri edo, perante mim Rodrigo de
125608 6000 6 1 da presença de acionis- meira:0 com gestão até Oliveira Lobo, tabelião, que à es-
desta escritura, à saber: 1 18 40 100 66 1 31 de dezembro de 19: revi e6. 11-11-38. 11-
0 4 Auto 0 4 8. 4. dois terços (2/8) do capital 50- 16 0 6060 de seus 5 11-38. 11-11-38. 01 11
0 19 40 sé cial. 0 1 Da admi- ssores, o0 050 fis de novembro de 1938 sina-
de, duração e objeto da seciocdado, nistração Art. 189 A socie- el, com0 6 o dia lo). Adolar Sehavarz, Colin & Cia,
Art 1º — 80 à denomina 0 de dade sevá adwinistrada por uma de dezembro de 1939, na forms Ltda, 040 Colin gerente, -

do Brasil S. AL fica cons- divetorin composta de dois mem- seguinte: 00 presidente, 4000 8 pp. Ado-
4 6056 praça uma bros. sendo um 60-1 0 6.0 866 8Wenzel 0
0666 anônima, que será r le e outro diretor gerente, cujo Adolfo Paulo Selimalz; fiscais e 10 Endler, Afonso Sehwarz.
gida por estes estatuios e 6 3 mandato será de cinco anos,-1 608 Luiz Kahlhofer Filho, [João de Oliveira Nuscimento, Ar-
sos omissos pela legislação em vie do reelegiveis. Avt. 10º Gada Afonso Kaesemodel e Bruno -10 Perei de Macedo. Coladas
gor, na 1 em que lhe fôr apli- |60 060 1 066 3 suplentes do conselho641 6 66 no total
0. Art. 29 O prazo de -6 86 5800 160. 00 6 6 6 quatro mil e duzentos réis,
0 da sociedade será de6 1 6605 4. podendo qual- |0 Sehmalz. - À seguir vidamente inutilizadas. —“E
e cinco (25) anos, podendo este acionista prestar a caução em pelos outorgantes e reciproca- que se contem em
prazo. ser prorrogado se assim o cio 05606. Art. 20º mente outorgados me toi dito que de que dou 6
4 à assembléia geral. 60 da ndminis- o capital social é realizado e in- original em o veferido livro em
Art, 39 A sociedade tem 0 1 0 serão fixadas pela assem- tegralizado da seguinte forma: meu poder e cartório. Eu Rodrigo.
fim à compra e venda de-1 6 6 0.. 219 Colin & Cia. Ltda, subscritores de Oliveira Lobo, tabelião, que à
móveis, bicicletas, —vadios e seus| No caso de vaga renuncia oulde cento e cincoenta e cinco conferi, subscrevi e-assino em pú-
acessórios, bem como un explova- destituição do divetor presidente, (155) ações, realizam 0 valor das blico e razo. Joinvile, 11 de no-
ção de qualquer outro vamo de assumirá 8606 0 dive: mesmas em um imóvel sito nesta vembro de 1938. Em testemunho

negócio que 46061 0 gerente, 44 0 cidade à rua do Principe, esquina RL. da. verdade.
conveniente, 0 11 Do substituto, acionista ou não, para da rua 15 de Novembro; 0 O Tabelião
6 4 sociedade Avt, 4º desempenhar o cavgo de divetor Sehwarz, subscritor de duzentos Rodrigo de Oliveira Lobo
O eapital socinl é de 15. .. .. gerente, convocando dentro dele cincoenta e cinco (255) ações
5000008000 40 contos trinta dias da data da vaga ou re- confere o valor destas em auto- NO 58, fls. 158v, 168v.
de réis) dividido em quinhentas núncia, à assembléia geral para a móveis caminhões, motoviclê- raslado de escritura pública de
(500) acões do valor de vs... .. 60 40 0060 presidente tas, rádios, bicicelétas, um pavi- 08560 definitiva da socieda-
1:0008000. (um conto de réis Bleito ôêste, o divetor gerente volta- |lhão, moveis e utensílios, uma de anônima “Auto do Brasil S,
da uma.. 5º As 68 1 à exercer às 6 do seu cars oficina de pintura que constituem A.º
serão digo à cessão ou transferên- go. No caso de vaga, renuncia oulo acervo da Agencia Opel, desta Saibam quantos esta publica es-
cia dus nções far-se-á por tradis! destituição do diretor gerente, 0 dis! cidade e mais Rs, 5; 0008000 critura de constituição definitis

de-
0

dita escritura
me reportando ao    



Página — 6

anonima virem,
dias do mês de
novecentos e
cidade de Jo-

Santa Catarina,
compareceram

a de sociedade
que aos quatorze
novembro de mil
trinta e oito, nest:
invile, ado de
em meu cartório

presentes perante mim tabelião,
por me ser esta escritura qdistri-
buida pelo bilhete de distribuição
n. 17.314, partes entre si 5
e contratadas, outorgant
procamente outorgados
Adolar Schwarz, brasileivo,
do, comerciante, residente em
Francisco do Sul, óra de passage
nesta cidade, Colin & Cia. Lida.
industriais, 10
praça, neste ato representados por
seu socio gerente Sr. Roif Colin,
Adolfo Paulo Schmalz, brasileiro,
casado, capitalista, resi nes-
ta cidade, John L. 2], ame-
ricano, casado, comerciante, resi-
dente em Blumenu, neste Estado,
neste 00 0 seu
procurador bastante sr. Adolar
Schwarz, conforme procuração u-
presentada, lavrada á fls. 59 do
Livro 18 de Procurações do Tabe-
lião Oto Abry, daquela cidade, e
que fica registrada sob . 252, á
pagina 9/11 do Livro n. 3 de Regis-
tro de Procurações, de meu car-
tório Wenzel Kahlhofer, brasilei-
ro, nacionalizado, casado, capita-
lista, residente em São Bento, nes-
te Estado, ora de passagem nes-
ta cidade, Bruno Endler, brasilei-
ro, casado, capitalista residente
em São Francisco do Sul, neste
Estado, e Afonso Schwarz, brasi-
leiro, casado, capitalista, tambem
residente em São Francisco do
Sul, neste Estado, ambos de passa-
gem nesta cidade, meus conheci-
dos e das duas testemunhas pre,
sentes no fim nomeadas e assina-
das, de que dou fé. E pelos outor-
gantes e reciprocamente outorga-
dos me foi dito, falando cada um
por sua vez, que havendo por es-
critura lavrada nestas notas ma-
nifestado a sua intenção de cons-
tituirem, com sede e fôro nesta
cidade, uma sociedade anonima,
com o capital de Rs. ..-.. .. ..
50010008000 (quinhentos contos
de réis), dividido em quinhentas
(500) ações ao portador do va-
lor de Rs. 1:0008000 (cada uma
de réis) 8 tendo a constitui-
02 4 sociedade fi-
cado adiada, afim de se proce-
der à formalidade legal da avali-
ação dos bens com que vários
801 4
parte do capital, formalidade que
óra se acha cumprida pela apro-
vação do laudo apresentado. pe-
los peritos Srs. Jorge Hoffmann,
Arno Kumlehn e Waldemar-
ler, pela presente escritura e na
melhor forma de Direito davam
por definitivamente constituida 4
sociedade anonima “Auto do Bra-
sil 8. A.” , na forma da escritu-
rá anterior já mencionada e da
presente. Em seguida, me apre-
sentaram todas as atas das as-
sembleias gerais dos subscritores
e o laudo de avaliação que, a se-
8 6
Ata da primeira asssembléia geral
dos subscritores da Auto do Bra-
sil S. — Aos onze dias do mês
de Novembro de mil novecentos
e trinta e oito, ás 12 horas, na
sede da Agencia Opel, á rua do
Principe s/n. reuniram-se em as-
sembléia as pessôas abaixo assina-
das, constituindo a totalidade dos
subscritores do capital da socieda-
de anonima em formação Auto do
Brasil S. À. — Aclamado, assu-
miu a presidencia o sr. Adolar
Schwarz, o qual convidou o subs-
60 Adolfo Paulo Schmalz para
secretário. Aberta a sessão foi
pelo sr. Presidente dito que, na
forma da deliberação tomada por
ocasião de se lavrar a escritura
de organização da sociedade ano-
. da reunião a esco-
lha de peritos que avaliem os bens
com que vários subscritores rea- 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

lizam o valor de sua prestacão
capital uara 80014 são 1
Posto em 500554 sunto fo
1 escolhidos 1
nomes dos srs. dor 0
Arno dk 1 e Waldeinar M
ler, pare 3 cem a comissão
de arbitr Em seguida pe-
lo sr... Presidenie foi dilo que,
uma vêz que peritos iriam ser
notificados 1 da
colha 6 nova
nião dos s es para o dia
subsequente à mesma hora e no
mesmo local. como nada mais

rats CNCOrrou-se a
sess du eu, AÁdolto0
Schinalz, 56 a presente 4
4 6 42 05 00
assinada. (Assinado) Adolar
Schwarz, Colin & Cias 14..
009 5pp. -Ado-
1 8Wenzel 0
Bruno Endler e Afonso Schwarz.
— Reconheço as firmas supra de
Adolar Sehwarz, Colin & Cia Ltda.
pelo socio Rodolfo Colin, Adolfo
Paulo Schmalz, pp. Adolar Sch-
warz, Wenzel Kahlhofer, Bruno
Endler e Afonso Schwarz, e dou
fé. — Joinvile, 11 de novembro
de 1938. Em testº. (sinal público)
da verdade. (Assinado) Rodrigo
de Oliveira Lobo. 1º Tabelião.
Inutilizada duas —estampílhas es-
taduais no total de mil e quatro-
centos réis. Ata da segunda
assembléia geral dos Subscritores
da Auto do Brasil S. 4. — Aos
doze dias do mês de novembro de
mil novecentos e trinta e oito ás
doze horas na sede da Agencia
Opel, á rua do Principe s/n. reu-
niram-se em assembléia geral as
pessõôas abaixo assinadas, contitu-
indo a totalidade dos subscritores
do capital da sociedade anonima
em formação Auto do Brasil S. A.
— Aclamado, assumiu a presidên-
cia o sr. Adolar Schwarz, o qual
convidou o acionista Adolfo Pau-
lo Schmalz para secretário. Aber-
ta a sessão, foi dito pelo sr. Pre-
sidente que, conforme era do co-
nhecimento dos presentes, à reu-
nião havia sido convocada, con-
forme se deliberou na assembléia
anterior, afim de que os subscri-
tores tomassem conhecimento do
laudo proferido pelos peritos
escolhidos naquela sessão, srs.
Jorge Hoffmann, Arno Kumlehn e
Waldemar Múller, laudo que re-
presenta o resultado da avaliação
feita por estes arbitros dos bens
com que vários dos subscritores
realizam à sua integralização de
capital e que iria ser lido pelo sr.
secretário. — Feita ea leitura e
posto em discussão o laudo, foi o
mesmo aprovado por unanimidade
abstendo-se de votar cada  acio-
nista quanto aos bens de sua con-
tribuição. Finalmente pelo sr.
Presidente foi dito que iria man-
dar lavrar imediatamente a escri-
tura de constituição definitiva da
sociedade. E como nada mais
houvesse a tratar, foi a sessão
encerrada, lavrando eu Adolfo
Paulo Schmalz, secretário da as-
sembléia, a presente ata dactilo-
grafada, que vai por todos os pre-
sentes assinada. (Assinado) Ado-
lar Schwarz, Colin & Cia. Ltda.
Adolfo Paulo Schmalz. pp. Ado-
lar Schwarz, Wenzel Kahlholer,
Bruno Endler e Afonso Schwarz.
Reconheço as firmas supra de
Adolar Schwarz, Colin 8 Cia.
Ltda.. pelo sócio Rolf Colin, pp.
Adolar Schwarz, Adolfo Paulo
Schmalz. Wenzel Kahlhofer, Bru-
no Endler e Afonso Schwarz, e
dou fé. — Joinvile, 12 de novem-
bro de 1938. Emtestº (sinal pú-
hlico) da verdade. (Assinado)
Rodrigo de Oliveira Lobo, 1º Ta-
helião. Inutilizadas duas estam-
vilhas estaduais no 1641 de mil e
quatrocento 3 = Laudo de
Avaliação: 1 5
tendo sido 1 1
assembléia ge ral dos
da sociedade anonima em 5

ucinenie Os

nto.

044 6

 

tuto do Brasil

bens
c mess

ao 1 30
ritos 010 61 soc tendo

dado desempenho à suas 1550
in a proferir o seu laudo pe-

1 0611 que segue: Bens dos

60 0 8 Cia. Ltda
acionistas realizam a sua

ão de capital em um ter-
51 4 4 rua do

e, esquina da vua 15 de No-
1 0 66 1

ruas com 18,50 me-
na segunda com 99,40 me-
limitando-se a norte, numa

nsão de 60,75 metros com
de Artur Klix, ao fim dos
faz um angulo reto, seguin-

do em direção norte, com 23 me-
tros, uno fim dos quais novamen-
le quebra p leste, confrontan-
do com terr de Herdeiros Leye
numa extenção de 38,65 metros

até encontrar a rua dos Andra-
das, com à qual faz frente com
41.40 metros, contendo o terreno
todo 4 area 2.719,25 metros
quadrados adquirido pelos subs-
05 de Ar-
tur Ferreira da Costa e Paulina
Haritsch Elias, conforme escri-
turas de permuta e compra e ven-
da, respectivamente lavradas nas
0 0 6 00 da
Luz, livro n. 6 . 1837 185
e Rodrigo de Oliveira Lobo, livro
. 56, fls. 132/134, e transcritas
sob numeros 5.656 e 4.477, ter-
reno este que avaliamos em Rs.
155:0008000 (cento e cincoenta
contos de réis) — Bens do subs-
critor Adolar Schwarz: — Os bens
com que este subscritor concorre

para integralização de sua parte do
1 social montam em Rs. ..
25 50 (duzentos e cinco-
enta e cinco contos de réis) e se
compõem do seguinte — Automó-
veis novos -— uin0 4 passa-
geiros, tipo Hanomag-Diesel, um
auto de passageiros, tipo Kadett-
Opel,=um auto de passageiros, ti-
po Admiral-Opel, um caminhão
Biitz-Opel, que respectivamente
avaliamos em Rs. 3 2515005000
(vinte e cinco contos e quinhentos
mil réis), Rs. 14:2008000 (qua-
torze contos e duzentos mil réis)
Rs. 35:5008000 (trinta e cinco
contos e quinhentos mil réis) e
Rs. 21:2008000 (vinte e um contos
e duzentos mil réis); Automóveis
usados : — doze automóveis de pas-
50 marcas: -0
.0 19370-0 0 1937
10tipo 1928, Se-
dan-Opel, tipo 1936, Kadett-Opel,
tipo 1938, 070-
po 1929 Sedan-Opel, tipo 1935,
Forad-V8, tipo 1934, Chevrolet, ti-
po 1934, Olimpia-Opel, Chevrolet,
Touring, lipo 1931, e Nash, tipo
1928, e mais um caminhão Che-
vrolet, tipo 1926, que0
num total de Rs. 108:5008000 cen-
to e oilo contos e quinhentos mil
réis); Motocicletas novas:—Dusa
motocicletas marcas —Zuendap é
0 4 05 em
. 64008000 (seis contos e qua-
trocentos mil réis); Motocicletas u-
sadas: — quatro motocicletas —usa-
das, marcas NSU, Triumf, Duer-
kopp e Sachs, a que damos o va-
1 4 . 87008000 -00 00
e setecentos nl réis); Bicicletas:
— duas bicicletas, marcas Diamant
que avaliamos em Rs. 1:000$000
(um conto de réis); Oficina de
pintura: — Uma oficina de pin-
tura com instalação completa no
0 4 8. 80008000 (oito con-
tos —de ); Radios: — Quatro
radios, marcas Saba, Mende e Blau-
punkt, que avaliamos em Rs.
81005000 000 00 60-

mil réis); finalmente um pa-
io sito nesta cidade à rua do

Principe completamente  instala-
do e mobiliado que avaliamos em
Rs. 12:6008000 (doze contos e seis-

mais R$. ..centos mil réis) e
50005000 060 contos de réfis)

 alim6
os

1
suas

veno sito
Princi
vembre
mei
tros e

tros,

rras
8

dade todos o

 

0- 5 - 1938

em moeda corrente da República.
Bens dos demais subscritores: —-
Os demais acionistas realizam às
suas prestações em dinheiro cor-
rente. Damos por esta forma ter-
4 4 nossa tarefa, assinando
e rubricando 6 presente laudo, em
uma via, dactilografada. —-
le, 12 de novembro de 1938. (aa.)
— Jorge Hofmann, Arno Kumlehn
e Waldemar Mueller. Reconheço
as firmas supra de Jorge Hof-
mann, Arno Kumlehn e Waldemar
Mueller e dou fé. — Joinvile, 12
de novembro de 1938. Em test. (si-
nal público) da verdade. (a.) Ro-
drigo 4 Oliveira Lobo, 1.º Tabe-
lião. Intitilizadas duas estampilhas
estaduais no total de mil e qua-
trocentos réis. Em seguida pelos
outorgantes e reciprocamente  0-
torgados me foi dito que para to-
dos os efeitos de lei, ficavam as
duas escrituras de constituição,
bem como todos os termôs e atos
nelas transcritos, constituindo um
00 6 0 uma só ex-
pressão de verdade, inclusive as
atas e o laudo acima inseridos. De-
pois pelos outorgantes e recipro-
camente .outorgados Colin 8 Cia.
Ltda. e Adolar Schwarz me foi di-
to que, pela presente escritura e
na melhor forma de Direito ce-
diam e transferiam à nova socie-

X dominio, posse, di-
reito, e ação que tinham nos
bens imóveis e móveis descritos.
no laudo de avaliação acima trans-
crito, para que deles à sociedade
Auto do Brasil S. A. use e goze
como seus que ficam sendo, pa-
ra o futuro. — Em seguida me
foram apresentados os talões de
impostos e certidões negativas que
ficam arquivados em meu cartó-
rio, do teor seguinte: Imposto —
Rs 4:6508000 — Estado de Santa
Catarina — Imposto de Transmis-
são de 4 — N. 507.
10 de 19388. No respectivo

livro “Auxiliar de Receita” fica
debitado o Coletor pela quantia
de quatro contos seiscentos e cin-
coenta mil réis, proveniente do
imposto acima mencionado, rece-
bida da Auto do Brasil S. A, «e

a 3% sôbre Rs.
155:0008000, relativo a um terreno
sito n/ cidade, à rua 15 de novem-
bro, c/2.7109,25ms2., que constitue
a quota de capital da firma Colif
& Gia. Ltda, para a formação da
sociedade anônima “Auto do Bra-
51 8. 4.7 com sede nesta praça.
— Coletoria Estadual de Joinvile,
em 14 de noveimbro de 1938. Pelo
Coletor (a) — Z. Fernandes. Pelo
Escrivão (a) — A. Mira. Negati-
7 - . 970 -2 muni-

: — Certifico que o sr. Colin
Ltda. nada deve à Fazenda

Municipal de Joinvile. Joinvile, 14
de novembro de 1938. O Contador
(a.) —00 —Eberhardt. — Certi-
dão: Certifico que os srs. Colin &
Cia. Ltda. nada devem à Fazenda
do Estado até a presente data. —
Coletoria Estadual de Joinvile, 14
de novembro de 1938. Pelo Escri-
vão (a.) Antônio Francisco Mi-
ra; sôbre duas estampilhas —esta-
duais no total de dois mil e qua-
trocentos réis, devidamente inutili-
zadas. — Visto. Pelo Coletor (a.)

Z. Fernandes. — Certifico em
cumprimento ao despacho supra,
que revendo os livros desta repar-
tição, dos mesmos não consta de
ser Colin & Cia. Ltda. devedor à
Fazenda Nacional. Do que por ser
verdade eu, Odette Eliza Lueders,
prep. do escrivão da 1.º Coletoria
das Rendas Federais de Joinvile, a
presente passei 0 0 dias
do mês de novembro de mil nove-
centos e trinta e oito. (a.) — Leo-
0140 0-0 sôbre
três 65 federais no total
de três mil e oitocentos réis, -
vidamente —inutilizadas. — Final-
mente por todos os outorgantes e
reciprocamente outorgados me foi
dito que mais uma vez ratifica.
vam todos os termos e atos da 



9610 - 5 19438

668e da anterior de
constituição, bem nssim ns trans-
crições em uma e outra efetuadas,
6 8a nomenção da
primeirn diretoria e do primeiro
conselho fiscal, ficando por elas
definitivamente organizada e consti-
tuída à sociedade anônima “Auto
do Brasil S. A.",— E por se acha-
rem assim convencionados, me pedi-
ram lhes layrasse a presente escri-
tura, a qual sendo lida por mim
tabelião perante ns partes e teste-
munhas, foi aceita em tudo por a-
quelas, que reciprocamente  acei-
taram, outorgaram e assinam com
as duas testemunhas presentes
João de Oliveira Nascimento e Ar-
lindo Pereira de Macedo. Pagou o
sêlo por verba conforme talão a-
baixo transcrito e que fica em
meu cartório arquivado: — 1.
Via. — N. 256. 2, Coletoria das
Rendas Federais de Joinvile. Sêlo
por Verba. Exercício de 1938,
Réis 1:800$8000. No livro de
receita à fls. fica0 0
Coletor pela quantia de um con-
to e oitocentos mil réis, recebida
do sr. Rodrigo de Oliveira Lobo,
1.º Tabelião de Notas, provenien-
te de uma escritura pública de
constituição definitiva da socieda-
de anônima0 do Brasil S&S,
A.”, lavrada nesta data, com o
capital de Rs. 500:0008000, confor-
me verba n. 256. 2.º Coletoria das
Rendas Federais em Joinvile, 14
de novembro de 1938. O Coletor
(a.) — Navarro Lins, O Escrivão
(a.) — Rubens O. Lobo; eu, Theo-
400 606
a escrevi. Eu, Rodrigo de Oliveira
Lobo, tabelião que a conferi e su-
bscrevi. (Assinados): Adolar
Schwarz. Colin & Cin. Ltda. Adol-
0 Paulo Schmalz. pp. Adolar Sch-
warz. Wenzel6 Bruno
Endler. Afonso Schwarz. João de
Oliveira Nascimento.0 -
reira de Macedo, TInutilizada uma
estampilha federal de duzentos
réis, educação e saúde com a data
14-11-38. 60 2.5 060
das Rendas Federais. -
tava ainda o carimbo: Verba n
256 Rs. 1:800$8000. Pagou de sêlo
por verba a quantin de um conto
e oitocentos mil réis, 2º GColeto-
ria das Rendas Federais em Join-
vile, 14 de novembro de 1938. O
Coletor (a) — Navarro Lins. O
Escrivão (a) — R. Lobo. 8
que se contem em dita escritura,
de que dou fé, me reportando ao
original em o referido livro em
meu poder e cartório. Eu, Rodrigo
de Oliveira Lobo, tabelião, que 4
conferi, subscrevi e assino em pú-
blico e razo,

Joinvile, 14
1938

de novembro de

Emtest. RL da verdade.
Rodrigo de Oliveira Lobo
O0

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO

Certifico, em virtude do despa-
cho do sr. Predidente da Junta
Comercial, exarado no requeri-
mento sob número sete mil du-
zentos e setenta e seis, datado de
dezeseis do corrente, do senhor
Adolfo0 860
Gerente da “Auto do1 8. ..
com sede e foro na cidade de Jo-
invile, que foram registrados e
arquivados nesta Junta Comer-
cial, em sessão de hoje, dois trus-
lados de escritura pública, de
constituição 4 40 40 Brasil
S. A.” sob número dois mil duzen-
tos e trinta e um, dos quais cons-
tam: à) — Qs0 4 80--
dade; b) — As atas das assem-
2 843 6 4 1dos
subscritores do capital social,
com a indicação do número de
ações entradas de cada um; d) ---
O laudo de avaliação dos bens
com que os acionistas entram

para 8 8066 6 - Certidão
do pagamento de imposto de
0 de propriedade, de 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

EDITAL
Rodolfo Matos, Oficial do Regis-

tro de Imóveis da Comarca de
Campos Novos, Estudo de Santa
Catarina, na forma da lei, etc.
Faz saber nos que o presente vi-

rem ou dele tiverem conhecimento
que a firma J. Menezes & Cia. por
seu procurador, cumprindo o que
determina o decreto-lei n. 58, de
10 de dezembro de 1937, que dis-
põe sôbre loteamento e venda de
terras em prestações, requer a ins-
crição do memorial que se refere
a duas glebas de terras, sendo uma
anexa à Estação de Rio Bonito,
com an área de 5.922,5ms2 confron-
tando ao norte com a Rua Sete de
Setembro; ao sul com a Rua Rio
Grande e com o quadro da Estação
Ferrea; an oeste com a Rua Porto
Alegre e a leste com quem de -
reito; e outra, com a área de .. ..
149,600ms2 situada em Perdizes, li-
mita ao norte com terras de Gui-
lherme Weis; ão sul com terras de
Carlos Puttkamer e Irmãos Graz-
ziotin; no oeste com à Estrada de
Ferro São Paulo—Rio Grande e a
leste com tervas de Irmãos Graz-
ziotin, ambas essas referidas gle-
bas no título de legitimação pro-
cedida por Joaquim de Almeida
Fogaço em 1879,

Pela requerente foram deposita-
da em meu cartório os respectivos
títulos de dominio, planta e muis
400 0 pelo citado
decreto que se neham franqueados
nao exame dos interessados que po-
460 0impugnação à ins-
crição 30 dias após à ultima publi-
cação do presente edital que, para
conhecimento de todos4
do no lugar de costume e publica-
do na forma da lei.
Campos Novos,

de 19038,
O Oficial do Registro

Rodolfo Matos ;

26 de outubro

(765)

COLETORIA ESTADUAL
FLORIANÓPOLIS

EDITAL

Aluguel do Medidor

De ordem do sr. Coletor, convi-
do os srs. possuidores de medido-
res para, dentro do corrente mês
de dezembro, comparecerem à es-
ta Exntoria, afim de pagarem o
aluguel dos mesmos.
Terminado o prazo acima-

do, serão extraídas as certidões
de dívida para a respectiva co-
brança executiva.

Coletoria Estadual de Florianó-
polis, 1º. de dezembro de 1938.

Olmiro Faraco
Escrivão

DE

(4882)

 

acôrdo com
dual; £) —
to do selo
00

00 8-
Certidão do pagamen-
federal proporcional e
dos administradores e

membros da sociedade, com às
suas profissões e residencias; 8

Certidão do deposito da deci-
ma parte do capital realizado em
dinheiro, tudo nos termos e para
os fins dos avtigós setenta e nove
e oitenta do decreto número qua-
trocentos e trinta e quatro, de
quatro de julho de mil oitocen-
tos e noventa e um.

É o que há com relação ao de-
dido do suplicante, pelo que man-
46 5 4 6— certidão
unos vinte e seis dias do mês de no-
vembro de mil novecentos e lrin-
ta e oito.

Secretaria da Junta
do Estado, em 26 de
de 10938,

João Tolentino Junior
: 80

Estavam coladas duas —estam-
pilhas, sendo uma de 18000 e ou-
tra de $400 saúde, ambas —esta-
duais,

Comercial
novembro

(797)  

Página— 7”

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE FLORIANÓPOLIS

MOVIMENTO DA RECEBEDORIA E PAGADORIA NO DIA 2 DE
DEZEMBRO DE 1938

RECEBIMENTOS
6 69 ata CN ROADS

RECEITA ORÇAMENTÁRIA
Receita Ordinária

Imp. predial urbano ..
Imp. territorial urbano
Emolumentos e averbações
Taxa de quitação .. .... ..
Taxa de fisc. de açougues ..

Suldo do dia 1º

Taxa de diversões (selos)
Taxa de documentos .. .. ..
Multas por móra de pagamento

Receila Patrim. e Industrial
Cobrança da dívida ativa .. ..
Rendas dos cemitérios ..
60 .. .6 ANA ea ne eee
Contrib, para calçamento ,. ,.
Taxa sanitária .. .... e
Kendas do0 .. ... ...

1 670
Adicional de 10%, s/a Receita 04

106 661040 .0 aca na

PAGAMENTOS

Despesa Orçamentária

funcionalismo, pago em
68 46 06sto es 1 10 ATA AA,

João "Gonçalves Pinheiro, auxilio para aluguel da casa
onde funciona a escola Municipal de Rio Tavares,
68 16 00 .. as hoc e AN RES SNS SERA AT NO

Viuva Antônio Perrone, s/nota de 28 de novembro de
193DO ee o

Vencimentos do cheques,

.. 1 2 e... .. .. .. . .

Tesouro do Estado, proveniente da indenização ao Es-
tado pelas. despesas feitas com os. lançamentos
dos impostos de Ind. e Profissões e Patente por
venda de Bebidas e Fumo, relativos ao presente
666110 2 0 0 2 00 2ONA.

Associação das Damas de Caridade, subvenção 40
de novembro . 41

Escola Normal Primária, idem .... .. 1
0 4 060idem ..
0 6 11 03 0 Ha do erane ts
Asilo Irmão Joaquim, Idem .... .0e
Cruzada Nacional de Educação, idem .. ..
0 0do Estado, publicação do

168 16 060 .. .. .4 6 ea Eita
Folha dos 00 29 44 00 ..
Idem que trabalhou em serviços diversos, idem
dem dos jardineiros, idem .. ..
[dem dos varredores, idem 100... aee
Idem dos serventes de caminhão, idem .. .. ..
Idem da conscrvação de ruas, idem .. .... .. 5
Idem do pessoal que trabalhou em serviços provisó-

08 14601 6 2015 MANATADS
Idem da conservação5 16Silveira, Lau-

ro Linhales e estrada de Três Pontes, idem ..
Idem da turma encarregada dos preparos de áreas des-

tinadas aos cemitérios das Irmandades, idem ..
Idem, idem dos indigentes do Hospital de Caridade,
6 do AC Ar Tedenoto Mae mes ereto es ode rate LRe S
0 .6.0

expediente,

1Teto ae

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

Disponível
No Banco Nacional do Comércio
0a AAA
Conta n. 1

Serviços de Juros de Apólices
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de juros em atrazo até 1931)
Cauções

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) ....

Conta Especial
00 Nacional do Comércio

Conta n. 6 (Lei n. 53, de 31-12-36) ..

Prefeitura do Município de Florianópolis, em 2
1938.
0 00

L. de S. Medeiros

de

Visto
O. P. Machado

Diretor da Fazenda

1048428257

818000
388500
78000
28000

11785000 245500

1208000
398500
158400

19489400
120000
2608500
110$000

9$000
378500 7318400

248550

10610189607

27838992

158000

114000

11 13118200

1413600
35838000
3418600
1508000
1413600
200$000

300$000
44038000
76585000
8508600

1 14758000
4008000

1:4445500

22015200

19338000

381000

57485000
81 14369715

1060188607

8143638715
2230005000

1582695300

79478500

5104885300
3332588815

de Dezembro

O Chefe de Secção
4..

(5006) 



Página — 8

TESOURO DO ESTADO
DE SANTA CATARINA

SUB-DIRETORIA DE CONTABILIDADE

Movimento da Tesouraria, em 3 de dezembrode 1988

RECEBIMENTOS
Baldo do dia 2

Receita orçamentária
Imposto do sêlo estadual
Indenizações
212
128818
2443

Despesa Orçamentária
Vrba n. 121
Verba n. 125
Dacreto-lei n. 137 de 7/3/1938

Responsáveis c/ do exercício
De diversos

Responsáveis c/antígas
De diversos

Repartições Fiscais c/ de saldos
Goletoria da São Josó
1446 106013

863108
1. 403.0 Públicos Civis do
Estado
20P. Arlant Ltia.

j Montepio
Descontos a s/favor 1

67919615160

27158700
2155000
780800)
5803000
365800

438800
1803000
903300

4:1273505

3! 43100

355500

679600

1028905500
76205200 1815105700

2098000
35005000 37098000

47028100
7117278960

PAGAMENTOS

Despesa Orçamentária
Secretaria do Interior

610 4 00 em chequas
00 .10110 Estado para
continuação de seus estudos na escola de
Belas Artes, referente ao mês de novem-”
bro último

Folha de pagamento dos funcionarios da Pe-
nitnciária, referente no mês de novembro
último

Dr. Rul Gomes Morais, vencimentos a que
fez 3 60030 contratado do Depar-
tamento de Saúde Pública

Dr. 00 4014614
Secretaria da Segurança

YFencimentes de novembro em cheques

36: 1798700

900$000

19:3298100

2:0003000
2:000$000 6027083300

4508000

Secretaria da Fazenda
Vencimentos de novembro em chr ques
258 4 018. 1120 4

igual quantia10 o sou trans-
porte de uma bagagem de Tubarãoa e-ta
031
02804140 60 à remessa
de seirs adesivos para diversas 00160148

Secretaria da Viação
Vencimentos de rovmbro em cheques
Folha de pagamento dos funcionzrios da Dl-

retoria de Obras Públicas, Residencia de
101608
8004a servicos de re-
formas do pre jo da Assembléia Legis-
181

João de Deus Machado Filho, diarias a que
fez jús em novembro último .nos08
do artigo 78 do Regulamento Geral da
Administração Pública

Depósitos
Vencimantos de novembro em cheques
2000 . 1318.

Montepio
08a 8 contribuintes
Saldo nº Tesouraria para o dia 5

5:003$500

529 100

283000 50835900

15755000

11608000 é

13500000

3738800 4:608$300

600$000
8350003000 3568008000

16918000
60315825960
7117278960

Discriminação dos saldos
Na Tesouraria

Depósitos
Montepio
Disponivel

Nos Bancos
DO BRASIL:

Disponível
Montepio c/c direta

NACIONAL DO  CO-
010

Disponivel
Disponivel em c/
8181 n.
(Depositos DI-
versos, Oclonia
de  Psicopatas,

Prédio da Saúdo

58:014$950
2583169300
2872518710 60325828961

1.265:318$020
113:5688000  1,378:886$020

2.012:0083180   

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
DEPARTAMENTO DE ESTATIS-

TIGA E PUBLICIDADE

1º entrânciaGoncurso de

Deverá realizar-se, no primeiro
trimestre do ano 60 no
Departamento de Estatística e Pu-
4 40 5000
ra provimento de cargos de pri-
meira entrância, respectivamente
apuradores de 2º e cartógrafos de
9a

De acôrdo com a Resolução n.
4, da Junta Executiva 0
de Estatistica, os candidatos a in-
gresso no quadro de “estatísticos”
serão submetidos às seguintes
provas, de caráter eliminatório:
Português (redação oficial e de
um trabalho de publicidade esta-
tistica”; Francês (tradução e re-
dação de uma peça de córrespon-
cia); Inglês, Alemão ou Italiano
(interpretação de um dos três
idiomas); Matemática (programa
das três primeiras séries ginasi-
ais: Aritmética, Álgebra, Gesme-
2 6 06 4 700
52 6 006e
Aplicada); Geografia Universal
(especializalamente do Brasil);
História do Brasil (especializada-
mente de Santa Catarina).
080 0 quadro de
607 submeter-se-ão a
provas, tambem eliminatórias
Português (redação oficial);
múática (programa das três pri-
6 82 608-

1s, de:
Mate-

meiras
fia do Brasil (— especinlizadamen-
te de Santa Catarina); História do
Brasil (especializadamente de
Santa Catarina); Estatistica ele-
mentar, Carlografia geográfica 6
Cartografia estatística (teoria
execução, com exigência de apli-
dões arlisticas e de desenho figu-
0 . 5

Os interessados deverão divigir-
se diretamente ao D
de lhes serão ministradas às in-
formações necessárias à inscrição,
66

(4.240)

EDITAL
Joaquim Ennes “Torres, oficial

vitalício do registro geral de imó-
veis da Comarca de Cruzeiro,
tado de Santa Catarina, na forma
da lei.
Faz saber a quem êste edital vir,

ou dele conhecimento liver e inte-
ressar possa que, de conformidade
com os dispositivos do decreto-lei
1 0 06e oito
(58) de dez (10) de dezembro de
mil novecentos ec trinta e sete
(1937) Andréas Thaler, por seu
procurador dr. Gaspar Coitinho,
fez o depósito do memorial e mais
documentos relativos ao loteamon-
to dos terrenos de sua proprieda-
de, sitos no distrito de Itapuí, des-
ta Comarca, parte da fazenda São
Bento das três barras. denomina-
dos e conhecidos por Sede Papuan-
Primeiro Bloco Colônia Papuan —
Segundo Bloco Colônia Papuan —
tudo de acôrdo com as respectivas
plantas e áreas no total de trinta
e um milhões duzentos e dezoito
mil metros quadrados (81.218.000
m2.). E para que chegue ao conhe-
cimento de todos, afixei o presen-
te edital no lugar de costume, dês-
le Cartório, dele extraí três cópias
nara juntar nos autos, publicar nos

Es-*

 

Dezemliro — É — 1938

80 6 00
SANTA CATARINA

Fiscalizada pelo 00
Federal

De ordem do sr. professor Ma-
rio Roberto Bott,0 00
público que se acham abertas até
5 de dezembro próximo, as inscri-
ções aos exames finuis, promoção,
de conformidade com o artigo 10
4 1 4 n. 9 — A, de 12 de
dezembro de 1984, ou qualquer
outros autorizados pela Fiscaliza-
ção Federal.
Os requerimentos deverão serv
00 28000 de selos
federais e $200/ de educação e
saúde.

Outras informações serão pres-
tadas nesta Secretavia todos os
dias úteis, das 17 às 20 horas.

Secrelaria da Escola de Comeér-
cio de Santa Catarina, em FEloria-
nópolis, 30 de novembro de 1938,

Flávio Ferrari
Secretário
Vitor Wendhausen
Divisão do0
Comercial

DE

Carlos
Fiscal 4

(4309)

De ordem do sv. professor Ma-
rio Roberto Bolt, Diretor, torno
público que se acham abertas até
o dia 8 de dezembro próximo 48
inscrições 1 conclusão de curso
e promoção, de conformidade com
us disposições da lei federal n.
9 —A, de 12 dezembro de 1934.
Os requerimentos ser es-
0 0 de selos
federais e 5200 cducação 6
saúde,

Outras informações serão pres-
ladas nesta 5661 4-
mente, das 17 às
86 da r-

cio de Santa Catarina, em Florvia-
nópolis, de 30 de novembro de
1938.

deverão
25000
de

Flávio Ferrari
Secretário, é
0

Divisão do0
Comercial

Carlos
Fiscal 44

2
00

FLORIANÓPOLIS

EDITAL

DIE

Taxá dagua e esgoto

(4º trimestre)

De ordem do sr. Coletor torno
público que, durante o corrente
mês de dezembro se procederá
nesta Coletoria, à cobrança das
laxus acima e velerentes ão quar-
0 Irimestre do corrente ano,
Terminado o prazo acima cila-

do, serão extraídas às certidões
de dívida para à cobrança exc-
cutiva,.
0160

polis, 1º.
Estadual de

de dezembro
Olmiro Faraco

Escrivão

Florianó-
de 19038.

(4883)

 

jornais “Diário Oficial do Estado”
e “A Notícia”, de Joinvile, que cir-
culaá nesta cidade e Comarca, Aos
trinta e um dias do mês de outu-
bro de mil novecentos e trinta e
oito.

Joaquim Ennes Torres
Ofical vitalicio do registro

(773)

 

Pública e E-ta-
ção de Viti-vini-
cultura de Per-
dizes
Montepio c/c di-
3

Manoel Rodrigues de Araujo
Encarregado do controle

VISTO

15618515900

700 8480-60

1.25011925 10

3. 1190558120 4.82719 118140

5.43152 18100

1000 80
Tesoureiro

(5005) 


		2022-07-08T14:46:53-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




